dalam rangka membela kebenaran dan menegakkan keadilan adalah salah satu sikap yang

selalu diperjuangkan oleh kiai Hasyim Asy‟ari.
1

Sketsa Biografi KH. Hasyim Asy’ari

Hadratusy Syaikh Hasyim Asy‟ari dikenal dengan nama asli Muhammad Hasyim Asy-

ari, lahir di Gedang pada hari selasa tanggal 24 Dzulqo‟dah 1287 H / 14 Februari 1871.

Ayahnya adalah pendiri pesantren Gedang pada akhir abad ke 19, sedangkan kakeknya adalah

Kiai Shoihah yang merupakan pendiri pesantren Tambakberas, Jombang.
2
Selain dikenal

sebagai keturunan kiai, kiai Hasyim juga dikenal sebagai keturunan bangsawan, yaitu dari

Raja Muslim Jawa. Sehingga silsilah Hadratusy Syaikh Hasyim Asy‟ari adalah Muhammad

Hasyim bin Asy‟ari bin Abdurrahman bin Abdul Halim yang mendapatkan gelar Pangeran

Benowo bin Abdurrahman yang mendapatkan gelar Jaka Tingkir Sulthan Hadi Wijaya bin

Abdurrahman bin Abdul Aziz bin Abdul Fattah bin Maulana Ishaq bapaknya Raden Ainul

Yaqin yang terkenal dengan nama Sunan Giri, Tebuireng, Jombang.
3

Kiai Hasyim asy‟ari wafat pada tanggal 7 Ramadhan 1366 H / 25 Juli 1947 di kediaman

Pondok Pesantren Tebuireng, Jombang dan dimakamkan di dalam pondok yang telah

dibangunnya.
4

1. Latar Belakang Pendidikan KH. Hasyim Asy’ari

Sejak lahir hingga memasuki usia 15 tahun, kiai Hasyim dididik secara langsung oleh

ayahnya.